______________________________________________________ _________________
Av. Santos Dumont, 1980 – Sala 01A Térreo e Superior - Bairro São Luiz - 88.803-200 - Criciúma (SC) -
Fone: 3045-3192 - CNPJ: 13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 - cisamrec@cisamrec.sc.gov.br

Página 1  de 3

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02.002.0061.2020
Credenciamento Universal nº. 002/CISAMREC/2018.

Oitavo termo aditivo ao termo de credenciamento nº.
02.002.0061.2020, firmado em 14 de julho de 2020,
que entre si celebram o CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMREC –
CISAMREC e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
SANTA TERESINHA, para prestação de serviços
de assistência à saúde aos usuários do Sistema
Único de Saúde – SUS, dos municípios que formam
o Consórcio, através de seus respectivos FUNDOS
MUNICIPAIS DE SAÚDE, nos termos da Chamada
Pública para Credenciamento nº.
002/CISAMREC/2018
e Resolução 006/CISAMREC/2023:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMREC - CISAMREC, pessoa jurídica de direito
público indireto, inscrita no CNPJ nº. 13.791.885/0001-36, com sede na Avenida Santos Dumont nº.
1.980, salas 01 A Pav. Térreo e Superior, Bairro São Luiz, em Criciúma (SC), representado por seu
Diretor Executivo, Sr. ROQUE SALVAN, inscrito no CPF sob o nº. ***.***.569-72, denominado
CONTRATANTE, e

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA TERESINHA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ n.º 86.437.845/0001-64, com sede na Rua JACOB BATISTA ULIANO, 1370, bairro Centro,
Braço do Norte (SC), CEP: 88750-000, fone (48) 3658-2244, representado pelo(a) Sr (a) PEDRO
MICHELS NETO inscrito no CPF: ***.***.349-53, neste ato denominado CONTRATADO.

As partes acima qualificadas resolvem, em comum acordo, firmar o presente TERMO ADITIVO, que
regula-se pelos preceitos de Direito Público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado, pelas seguintes cláusulas e condições a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Do Objeto

1.1. Fica alterado conforme Resolução nº. 006/CISAMREC/2023, todos os procedimentos de
ultrassonografia (USG), com a redução de R$ 10,00 (dez reais), conforme códigos, nomenclaturas e
valores especificados.

1.2. Para aqueles procedimentos firmados no contrato supracitado e suas alterações, passam a
vigorar através dos valores estabelecidos nessa resolução e tabela referenciada abaixo:

CÓDIGO PROCEDIMENTO

V
a
lo

r
S

U
S

 +

C
o

m
p

le
m

e
n

t

o
 R

$

V
a
lo

r

R
e
d

u
z
id

o
 R

$

V
a
lo

r
A

tu
a
l

R
$

0205010024 ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFAGICA 450,00 10,00 440,00

0205010032 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 250,00 10,00 240,00

0205029070 ECOCARDIOGRAMA FETAL 280,00 10,00 270,00

0205029071
ECOCARDIOGRAMA PEDIATRICO (Ecocardiograma
transtorácico pediátrico)

250,00 10,00 240,00

0205029072 ECODOPPLER ABDOMEN 170,00 10,00 160,00

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br

______________________________________________________ _________________
Av. Santos Dumont, 1980 – Sala 01A Térreo e Superior - Bairro São Luiz - 88.803-200 - Criciúma (SC) -
Fone: 3045-3192 - CNPJ: 13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 - cisamrec@cisamrec.sc.gov.br

Página 2  de 3

0205029073 ECODOPPLER BOLSA ESCROTAL 170,00 10,00 160,00

0205029074 ECODOPPLER COLORIDO DE ORGÃOS OU ESTRUTURAS 170,00 10,00 160,00

0205029075 ECODOPPLER DE AORTA 290,00 10,00 280,00

0205029076 ECODOPPLER DE ARTÉRIAS 290,00 10,00 280,00

0205029077 ECODOPPLER DE ARTERIAS RENAIS 290,00 10,00 280,00

0205029078 ECODOPPLER DE CARÓTIDAS E VERTEBRAIS 310,00 10,00 300,00

0205010016
ECODOPPLER DE ESTRESSE
(Ecocardiografia/ecocardio/ecocardiograma)
FARMACOLÓGICO

500,00 10,00 490,00

0205019173
ECODOPPLER DE ESTRESSE
(Ecocardiografia/ecocardio/ecocardiograma) FÍSICO

500,00 10,00 490,00

0205029079
ECODOPPLER DE PENIS COM DROGA VASOATIVA (não
inclui medicação)

300,00 10,00 290,00

0205029086 ECODOPPLER FLUXOMETRIA ARTERIAL (1 MEMBRO) 250,00 10,00 240,00

0205029081 ECODOPPLER FLUXOMETRIA ARTERIAL (2 MEMBROS) 440,00 10,00 430,00

0205029080 ECODOPPLER FLUXOMETRIA VENOSO (1 MEMBRO) 250,00 10,00 240,00

0205029082 ECODOPPLER FLUXOMETRIA VENOSO (2 MEMBROS) 440,00 10,00 430,00

0205029083 ECODOPPLER ILIACAS BILATERAL - ARTERIAL E VENOSO 290,00 10,00 280,00

0205029084 ECODOPPLER TRANSCRANIANO - (DTC) - (CRANIANO) 140,00 10,00 130,00

0205029085 ECODOPPLER TRANSVAGINAL (Ecodoppler) 290,00 10,00 280,00

0205029183  ELASTOGRAFIA HEPÁTICA 462,50 10,00 452,50

0205020020 PAQUIMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR) 120,00 10,00 110,00

0205029100 PESQUISA DE REFLUXO POR ULTRASSONOGRAFIA 210,00 10,00 200,00

0205029182 ULTRASSONOGRAFIA (inguinal bilateral) 160,00 10,00 150,00

0205029181 ULTRASSONOGRAFIA (região inguinal) 80,00 10,00 70,00

0205020038
ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR (FÍGADO,
VESICULA, VIAS BILIARES)

85,00 10,00 75,00

0205020046 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL 100,00 10,00 90,00

0205020054 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINARIO 85,00 10,00 75,00

0205020062 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO 85,00 10,00 75,00

0205029138 ULTRASSONOGRAFIA DE AXILAS ( DIREITA E ESQUERDA) 155,00 10,00 145,00

0205020070 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 85,00 10,00 75,00

0205029139 ULTRASSONOGRAFIA DE CARÓTIDAS E VERTEBRAIS 310,00 10,00 300,00

0205020089
ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ORBITA
(MONOCULAR)

85,00 10,00 75,00

0205029140 ULTRASSONOGRAFIA DE ORGÃOS SUPERFICIAIS 85,00 10,00 75,00

0205020119 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL) 95,00 10,00 85,00

0205020100 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL 85,00 10,00 75,00

0205020127 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE 85,00 10,00 75,00

0205020135 ULTRASSONOGRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA) 85,00 10,00 75,00

0205010040
ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS (
ATE 3 VASOS )

180,00 10,00 170,00

0205010059 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO 230,00 10,00 220,00

0205020097
ULTRASSONOGRAFIA MAMAS (ULTRASSONOGRAFIA
MAMARIA BILATERAL)

100,00 10,00 90,00

0205029141
ULTRASSONOGRAFIA MUSCULOS, TENDÕES,
ARTICULAÇÕES (CADA)

85,00 10,00 75,00

0205020143 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA 110,00 10,00 100,00

0205020151
ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA C/ DOPPLER
COLORIDO E PULSADO

230,00 10,00 220,00

0205029142
ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA COM TRANSLUCENCIA
NUCAL

135,00 10,00 125,00

0205029161
ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA COM TRANSLUCENCIA
NUCAL COM DOPPLER

230,00 10,00 220,00

0205029143 ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA MORFOLOGICA 250,00 10,00 240,00

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br

______________________________________________________ _________________
Av. Santos Dumont, 1980 – Sala 01A Térreo e Superior - Bairro São Luiz - 88.803-200 - Criciúma (SC) -
Fone: 3045-3192 - CNPJ: 13.791.885/0001-36 – CNES: 7363443 - cisamrec@cisamrec.sc.gov.br

Página 3  de 3

0205029001
ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA MORFOLOGICA COM
DOPPLER

330,00 10,00 320,00

0205029144
ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA COM DOPLLER
GEMELAR

330,00 10,00 320,00

0205029145 ULTRASSONOGRAFIA PAREDE ABDOMEN 85,00 10,00 75,00

0205029146 ULTRASSONOGRAFIA PARTES MOLES 105,00 10,00 95,00

0205020160
ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA) -
(ABDOMEN INFERIOR FEM)

85,00 10,00 75,00

0205029147 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA C/ DOPPLER 290,00 10,00 280,00

0205029148 ULTRASSONOGRAFIA REGIÃO CERVICAL 85,00 10,00 75,00

0205029149 ULTRASSONOGRAFIA TIREOIDE C/ DOPPLER 140,00 10,00 130,00

0205029150
ULTRASSONOGRAFIA TIREOIDE, MASSAS CERVICAIS E
GLÂNDULAS SALIVARES

85,00 10,00 75,00

0205020178 ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA 85,00 10,00 75,00

0205020186 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 85,00 10,00 75,00

0205029151 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL DE OVULAÇÃO 230,00 10,00 220,00

1.3. A alteração supracitada terá vigência a partir de 01 de março de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA
Das Demais Cláusulas

2.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato original não expressamente alteradas
por este instrumento que aquele se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins
de direito.

E por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de
igual teor e forma para um único efeito, na presença de 2 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

Criciúma/SC, 01 de março de 2023.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMREC - CISAMREC

ROQUE SALVAN - Diretor Executivo
roquesalvan@cisamrec.sc.gov.br

CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA TERESINHA
PEDRO MICHELS NETO - Representante legal

pedro.michels@yahoo.com
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:
CPF nº.

Nome:
CPF nº.

mailto:cisamrec@cisamrec.sc.gov.br
mailto:roquesalvan@cisamrec.sc.gov.br
mailto:pedro.michels@yahoo.com

		2023-04-20T16:53:37-0300
	MAIARA WESSLING GHIZONI
	Eu sou o autor deste documento

		2023-04-25T11:51:21-0300
	LAURO NICOLADELI NETTO

		2023-04-27T15:29:36-0300
	JESSICA DOS SANTOS CARDOZO

		2023-04-27T16:40:22-0300
	VITOR HUGO ABITANTE

		2023-04-28T08:49:08-0300
	PEDRO MICHELS NETO

		2023-03-01T13:44:05-0300
	ROQUE SALVAN:44061056972